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Název práce: Firemní identita a image společnosti L´Oréal.

Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá současnou image společnosti L´Oréal. Cílem je

definovat jednotlivé složky firemní identity, které ovlivňují její image a provést výzkum na

dané téma. Tento výzkum byl proveden na základě vyplnění dotazníků a doplněn

rozhovorem s CRM manažerem značky Biotherm.

Výsledky této práce mohou pomoci k pochopení důležitosti identity a image pro

obchodní činnost každé firmy. Dobrá image totiž může významně ovlivňovat

spotřebitelské chování zákazníků. Společnost L´Oréal je v mé práci prezentována jako

příklad úspěšné společnosti, která svůj úspěch postavila nejen na inovacích, vědě a

neustálém výzkumu, ale také na vstřícném přístupu ke studentům a absolventům, který je

v českém prostředí často opomíjen.

Title: Corporate identity and image of L´Oréal.

Resume:

This thesis presents the current image of L´Oréal, the world's biggest cosmetics

company. The aim of this study was to define particular components of the company’s

corporate identity, which influence its image. A questionnaire was designed that was used to

collect information regarding the relevant theme accompanied by interview with CRM

manager of Biotherm.

The results of this thesis can generally help gain a better understanding of corporate

identity and image for business activities of each company. Good image can significantly

influence consumer behaviour. L´Oréal is presented here as an example of a successful

company, whose achievements are based not only on innovations and a vibrant and

productive R&D function, but also on a friendly and open approach to students and graduates,

which is often neglected in Czech business culture.
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1. Úvod___________________________________________________________________

Kosmetický průmysl patří v současnosti k nejvýznamnějším průmyslovým odvětvím.

Trh s kosmetickými výrobky se stává místem velmi tvrdých konkurenčních bojů.

K úspěšnému podnikání je v současnosti zapotřebí nejen dobrá myšlenka, ale i umění

zaujmout a odlišit se od konkurence. K tomu může skvěle posloužit vhodně zvolená image

společnosti. Jedním z nástrojů k dosažení té správné image, je firemní identita.

Firemní identita neboli Corporate identity, je základní a nezaměnitelný vizuální styl

společnosti. Tento styl se skládá z několika částí, které společně tvoří komplexní celek. Jedná

se o silný a účinný marketingový nástroj, který zahrnuje nejen firemní design, chování a

komunikaci, ale také firemní filosofii či kulturu. Pouze tehdy, jsou-li všechny prvky firemní

identity ve vzájemném souladu, dokáže si společnost vytvořit ten správný image.

K rozboru firemní identity jsem si vybrala jednu z největších francouzských firem,

kosmetický gigant L´Oréal, který v letošním roce oslaví 100. výročí od založení a 15. výročí

od vstupu na český trh. To však nebyl jediný důvod, proč jsem zvolila právě tuto firmu. Jako

aktivního spotřebitele kosmetiky, mě zaujala agresivní marketingová propagace nových

výrobků na televizních obrazovkách a v tisku. Zároveň mě ovlivnil pozitivní a blízký vztah

k jejím značkám, stejně tak jako vzrůstající význam jaký kosmetický průmysl a marketing

v dnešní společnosti mají. V neposlední řadě je to i skutečnost, že se firma L´Oréal přes

značku Garnier zapojuje i do sportovních aktivit prostřednictvím sponzorování Garnier

juniorského maratonu, jednoho z běhů organizovaným pod záštitou Prague International

Maraton.

Vzhledem k níže stanoveným cílům lze mou práci rozdělit do několika částí. V první

části, jsem se zaměřila na statický rozbor pojmů, který by měl vytvořit obecné mínění o

problematice. Základními teoretickými východisky je zde firemní filosofie, osobnost, kultura,
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chování, komunikace, design a image, jejichž budování je jedním z faktorů úspěšnosti firmy.

Teoretická část tvoří podstatu praktické části.

Praktická část je rozdělena na tři oddíly. V prvním oddílu se zaměřuji na profil

společnosti, její organizační strukturu, historii a neustále se rozrůstající portfolio. Tato fakta

jsou nezbytná k pochopení celé firemní identity a slouží rovněž jako východiska při tvorbě

dotazníku. Pasáž je ukončena stručným představením společnosti v České republice a

kapitolou L´Oréal v číslech, jež má poskytnout představu o podílu jednotlivých divizí a

produktů na obratu společnosti, stejně tak jako podíl prodejnosti podle geografického

rozložení. Informace v této části vychází především z výročních zpráv společnosti L´Oréal a

literatury, zejména té zahraniční.

Druhý oddíl mojí práce se zabývá Firemní identitou společnosti L´Oréal, kterou jsem

analyzovala na základě postupů uveřejněných v odborných publikacích. Jedná se především o

kompilaci z různých zdrojů doplněnou vlastními úvahami a praktickými příklady.

Problematika firemní identity je zde dána do vzájemných souvislostí. V této pasáži jsem

vycházela zejména z materiálů publikovaných v odborné literatuře, ve výročních zprávách,

v diplomových pracích zabývajících se obdobnou tématikou, jiných oficiálních dokumentů

vydávaných firmou L´Oréal a z internetu. Cílem této části je podat ucelený přehled o firemní

identitě společnosti L´Oréal, ze které vycházím v poslední části.

Závěrečný oddíl, zabývající se především firemní image, patří samotnému výzkumu.

Vzhledem k současným trendům a demografické struktuře obyvatelstva jsem si pro svůj

výzkum vybrala cílovou skupinu mladých lidí ve věku 18 – 28 let, kteří patří mezi zákazníky

se silným nákupním potenciálem. Většina firem se je proto snaží přilákat již v raném věku a

získat si tak jejich loajalitu do budoucnosti. Jednou z nich je i L´Oréal, který investuje nemalé

finanční prostředky do studentských projektů, jejichž cílem je nejen přilákat talenty, ale dostat

se i do povědomí ostatních. Výzkum probíhal na základě dotazování a zjišťovány byly

informace týkající se například: zkušenosti s výrobky, znalosti a důvěry k reklamním

sdělením, návštěvnosti internetových stránek atd. Pro komplexní doplnění výsledných

informací byl proveden rozhovor se zaměstnancem společnosti L´Oréal.

V závěru této práce naleznete krátké shrnutí, včetně negativních a pozitivních

skutečností vyplývajících nejen z vlastního výzkumu, ale rovněž z mého rozboru firemní

identity.
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1.1. Cíle a úkoly diplomové práce:

Hlavním cílem této diplomové práce je identifikovat stěžejní prvky firemní identity

společnosti L´Oréal a podat ucelený přehled jejich působení na cílovou skupinu.

Ze stanovených cílů vyplývají i následující úkoly:

• Seznámit se s problematikou a vymezit základní pojmy firemní identity a image tak,

jak jsou vnímány autory odborných publikací.

• Představit společnost L´Oréal, její organizační strukturu, historii, portfolio a české

zastoupení.

• Porovnat uznávané teorie s praxí a na základě veřejně dostupných informací

charakterizovat jednotlivé prvky firemní identity společnosti L´Oréal.

• Prostřednictvím dotazníku získat informace o image společnosti, spontánní i navozené

znalosti značky, jejích aktivit, reklam a produktů.

• Prostřednictvím rozhovoru získat povědomí o reálné situaci ve společnosti L´Oréal.

• Zhodnotit výsledky výzkumu, diskutovat problémy a shrnout možná doporučení.

Klíčová slova:
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firemní identita, firemní image, firemní kultura, firemní design, firemní filosofie, firemní

komunikace, L´Oréal

2. Teoretická část___________________________________________________________

2.1. Firemní identita

Corporate identity neboli firemní identita zahrnuje všechny identifikační znaky

společnosti, které napomáhají rozpoznat ji navenek a odlišit ji tak od ostatních. Proto by měla

být výrazná, jedinečná, dobře srozumitelná ale i snadno zapamatovatelná. Firemní identita je

strategicky naplánovaná představa, která je formulována v podobě firemní vize či firemní

filosofie. Její reálná podoba je však dokreslována mnoha dalšími faktory. Corporate identity

vede k souladu všech prvků ovlivňující vnitřní i vnější veřejnost s organizací.

Firemní identita zahrnuje především vizuální styl společnosti, představovaný jménem,

logem a veškerými firemními dokumenty (od hlavičkových papírů, vizitek, informačních

materiálů, formulářů až po výroční zprávy). Vizuální styl se však promítá do vnitřní i vnější

architektury, definuje informační značení budov a prodejních míst, uniformy či jednotné

prvky oděvu zaměstnanců, značení podnikových vozidel atd. Styl společnosti může být

vyjádřen i mimozrakovými podněty, např. uplatňováním hudby, vůní, struktur materiálu,

světla apod. Firemní identitu dotváří styl jednání a vystupování zaměstnanců a v neposlední


[…]


bylo ve většině případů hodnoceno pozitivně. Mnoho respondentů si navíc spojovalo

společnost se zlatou barvou, která je symbolem moci a bohatství, tedy svým způsobem i

kvality. Navíc současný slogan, který postupem času jen málo měnil svou tvář, patří k těm

nadprůměrným, a proto není třeba ho měnit.

Závěrem bych ráda podotkla, že L´Oréal i přes několik nedostatků ve firemní identitě

patří ke špičkám na trhu především díky revolučním produktům, které neustále vyvíjí. Názory

na ně jsou totiž vesměs pozitivní, nabídka je široká a dostupná pro každého. Mnoho

z respondentů sice není osloveno jejich reklamou, to však může být způsobeno všeobecným

odporem k reklamám v České republice. I přesto však společnost L´Oréal patří

k nejúspěšnějším kosmetickým firmám nejen v České republice, ale i na světě.

5. Závěr ____
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 Cílem mé práce bylo zdokumentovat a objasnit firemní identitu a image společnosti

L´Oréal a její působení na cílovou skupinu mladých lidí. Domnívám se, že tento cíl se mi

podařilo splnit. Díky rozboru firemní identity značky L´Oréal jsem objevila mnoho

zajímavých informací, ze kterých společnost vychází při tvorbě image. Vlastní výzkum mi

poodhalil druhou stranu problematiky, a to smýšlení spotřebitelů a jejich vnímání image

společnosti. Zároveň jsem tímto způsobem získala i zcela konkrétní informace spotřebitelů o

firemní identitě a mohla jsem tak zhodnotit jejich účinky, jak byly spotřebiteli vnímány,

hodnoceny a přijímány. Součástí dotazníku bylo i několik otázek, vážících se k reklamám, což

mi umožnilo poznat míru jejich znalosti či neznalosti včetně prvků od sloganu, přes

představitelku až po jejich celkové vnímání. V celé své diplomové práci jsem navíc vycházela

z literatury a studií jak českých, tak zahraničních autorů, zabývající se danou problematikou a

tato fakta jsem doplnila o své subjektivní názory a dojmy.

Z výsledků samotného výzkumu, kterého se zúčastnilo 128 respondentů, je patrné, že

firma má v oblastech firemní identity ještě mnoho co dohánět. I přes velké mediální investice

totiž nevytváří takový image, jaký je pravděpodobně jejím cílem. Z celkového hodnocení

reklamních kampaní značek L´Oréal totiž vyplývá, že zrovna nepatří mezi ty, které by něčím

vynikaly, upoutaly svým nápadem nebo dokonce rozvířily diskuzi. Tedy alespoň ne tu

v pozitivním slova smyslu.

Za další negativum považuji fakt, že některé značky zaostávají za ostatními. Tristní je

skutečnost jedné ze značek, které se již několik měsíců objevuje na českém trhu. Jedná se o

The Body Shop, který má v současnosti v Praze několik poboček. Tuto značku totiž neznal

jediný z respondentů. Jako jeden z největších problémů považuji fakt, že stránky této značky

nejsou v českém jazyce, stejně tak jako propagace je nulová. Přitom v The Body Shop je

obsažen velký potenciál, neboť se jedná o značku zakládající si svůj výhradně ekologický

původ, na což v současnosti zákazníci „slyší“.

Celkem nevalných výsledků bylo dosaženo i ve znalosti projektů pořádaných L´Oréal

v České republice. Pouze 4 dotazovaní totiž na nich potvrdili účast, přitom projekty byly

z větší míry určeny právě oslovené cílové skupině. Na druhou stranu považuji za velice

pozitivní skutečnost, že se společnost snaží podporovat vědeckou komunitu a zejména ženy

prostřednictvím stipendií a cen, stejně tak jako nabídkou placených stáží pro studenty.

Pozitivních výsledků bylo rovněž dosaženo v oblasti firemního designu, resp. obliby

loga u spotřebitelů. Stejně tak jako vysoká kvalita internetových stránek, které ale nejsou
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dostatečně propagovány. Pozitivní byla rovněž vysoká znalost všech ostatních značek

z portfolia společnosti.

Z rozhovoru s francouzským zástupcem firmy L´Oréal vyplynulo několik zajímavých

skutečností. Jednou z nejsilnějších stránek společnosti se stala firemní kultura, která nabízí

příjemné ale zároveň motivující a soutěžní prostředí. Lidé jsou zde odměňováni za výsledky,

navíc silně motivováni možností rychlého kariérního růstu. Na druhou stranu je kladen důraz

na módní trendy, které, z mé vlastní zkušenosti, v české pobočce vůbec nikdo neřeší.

Z rozhovoru jsem tak nabyla dojem, že české zastoupení je pouhý prostředník rozhodnutí,

které činí francouzská centrála. Chybí zde především vlastní iniciativa ze strany zaměstnanců

a snaha přizpůsobit se českým spotřebitelům.

Trh s kosmetickými výrobky je velice rozmanitý a vyznačuje se i silnou konkurencí.

Cílem každé společnosti je tedy odlišit se a vytvořit si pozitivní image. I největší firmy mají

za sebou řadu skandálů a jen jejich image dokáže získat zpět ztracenou důvěru zákazníků. A

ačkoliv je L´Oréal zejména v zahraničí terčem negativních reakcí ze strany části spotřebitelů,

např. internetová kampaň U´NREAL, i přesto je společnost považována za leadera na trhu

s kosmetickými výrobky. L´Oréal je totiž globální a neustále expandující značka, která

prosazuje svůj jedinečný pohled na krásu a styl. Kvalitní a bezpečné výrobky, podpora vědy a

výzkumu, silná propagace, inovace, spokojenost zaměstnanců, vedení společnosti a

v neposlední řadě i jejích akcionářů, to jsou jen některé z důvodů proč je kosmetický gigant

L´Oréal bezesporu jednou z nejúspěšnějších společností současnosti.
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