POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Andrea Stránská

Název práce: Firemní identita a image firmy L'Oréal

Cíl práce: Definovat a zjistit vnímání složek firemní identity L'Oréal.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné průměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení :

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Logická stavba práce Dobře
Práce s literaturou – citace Výborně
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Výborně
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Výborně

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení, připomínky a otázky k obhajobě:

Práce zpracovává velmi zajímavé téma zabývajícími se složkami firemní identity L'Oréal. Jde o teoreticky náročnou problematiku, s níž se autorka vypořádala velmi profesionálně. Zejména přehled literatury a její citace i proniknutí do problematiky je značně přínosné a jistě najde využití u vlastní firmy. Je však třeba konstatovat, že tato „teoretická část je značně rozsáhlejší než vlastní dotazníkový průzkum, což se podepsalo na hloubce jeho interpretace a celkově působí disproporčně (proto ocenění logické stavby jako dobré). Práce má však svou hodnotu právě v teoretické části a svým rozsahem i obsahem vyhovuje nárokům kladeným na práci diplomovou. Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké možné zkreslení výsledků vyplývá ze vzorku respondentů získaného pomocí internet? Jedná se podle vás o reprezentativní údaje?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: s ohledem na průběh obhajoby předběžně 1 až 2

V Praze dne 19. 9. 2009

PhDr. Vladimír Janák, CSc.
vedoucí diplomové práce